São Carlos, 10 de Julho de 2017

Ilma. Sra.
Profa. Dra. Sheyla Mara Baptista Serra
Diretora do Centro de Ciências Extas e de Tecnologia (CCET)
UFSCar

Prezada  Profa,

Em resposta ao e-mail de 07/07/2017 para emitir uma apreciação a cerca do Projeto Pedagógico do

curso de Licenciatura em Matemática, envio as minhas considerações.

Coloco-me à disposição para quaisquer dúvidas e/ou discussão.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza/ DQ

Minhas considerações, a partir da minha experiência na reformulação do curso de Licenciatura em
Quimica (2016):

1- Eu me lembro que as pedagogas salientaram a necessidade de ter disciplinas que abordassem
questões etnico-raciais e ambientais. Na impossibilidade de ter disciplinas específicas, era sugerido
que  se  falasse  que  essas  questões  seriam  abordadas  em  outras  disciplinas;  isso  parace  ser
importanter por conta de uma portaria recente exigindo.

2- Eu achei que LIBRAS fosse obrigatório para todas as licenciatiras. Não é?

3- No ementário das disciplinas, fomos obrigados a colocar:
- Se a disciplina tem caráter Teórico (T) ou Prático (P);
-  Referências  de cada  disciplina:  certeza  que irão  pedir.  Cada disciplina  deve ter  3  referências
obrigatóricas e 5 complementares.  Não é numero minimo nem máximo: são esses os numeros.
Detalhe: a BCo deve ter essas referências!

4- As atividades Complementares exigidas são de 200 hs e vi que vocês optaram por colcoar 210.
Assim, é necessário acertar no texto (escrito por extenso; duzentas ) e o número (vários lugares 210)